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Před letošními valnými 

schůzemi. 

Po novém roce, v únoru aneb v po- 

čáteích března konají se valné schůze 

našich význačných organisací. Pro nás 

největší význom má schůze ČMŠ, jí 

naše menšina věnu'e nejvíce po.ornc- 

sti, neboť otázty školství nám všem 

jsou drahé. 

Valné Rromady jsou velmi důleži'é, 

Určují a dávají direktivy hlavním 

správám, v jakém směru má +e bráti 

činnost v novém roce. 

Proto všem takovým schůzím mu- 

síme věnovati nejvě'ší pozornost a 

hromadnou aktivní účastí . povzbuditi 
správy k daiší činnosti. 

Každý. kdo hodlá se zůčastniti schů- 

zí, mosí se k n.m důkl=dně připraviti, 
7a předpokl:do všem, že byl vč-s o 

fernínu a programu schůze zpraven. 

Př prava tat> má se díti na předběž- 

ných schůzích Joma, konaných za tím 

účelem v každé dílčí organisaci, 

Nejožehavějším a na'Folestnějším bo- 

dem programu valné schůze ČMŠ bu- 

de asi rozosčet. 

Je-li vvbonán positivně loňský roz- 

počet ČMŠ, o tom nevíme prozatím 

nic — ale při situaci, jaká panovala 

v r. 1835 není možno se nadíti, aby 

příjem byl takový, iakým byl pre'imi- 

nován. Vzn'ká ot47ka jak docíli i rov- 

nováhy rozp tv. Otázka velice důleži- 

tá, od která » e ostatní záleží. proto 0 

ni se musí n»jvíce jednabi. Musí se 

hledati východi ko. Saížiti výdaje, kte- 

ré se snížiti dají aniž by byl dotčen 

stále vzrůstající rozsah. činnosti Ma- 

tice a hledati nové způsoby opatřová- 

ní prostředků. 

Na nevykonání rozpočtu p? stránce 

příjmů nese vinu hlavně naše veřej 

nost. Z nahodilého rozhovoru S obče- 

nv jedné české o:ady na Roveasbu 

vyniká, že tam letos nic nevykonali. 

Vymlouvají se, že star stou mají d:- 

morodes a on prý je proti všemu čes- 

kému. Ptám se: „Odebíráte „H. ee 

Odpověď zní — né. A co prdnikáte 

ve prospěch úÚ-*ředí? Zase odpověd = 

nie. Příkladů pdobných a jiných je 

mnoho. 
3 

V jednom 7e svých článků stálý do- 

-© pisovalel , Přítel“ p ukazoval na to, že 

všecky spolky musejí podpořit Ú- 

středí; bylo by nanejvýš sobeckým 

od všech jiných spolků nevěnovati 

Týdeník věnovaný 
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V út:rý 21. ledna rozšíři a se z Lon- 
dýnu smutná zpráva, nesená. vlnami 
radia t2l: grafickými a telefonickými 
draty do celého svě a, že zemřel Jiří 
V., „král Velké Brit. nie, Irska a do- 
mini: za mořemi, ocl.ránce viry, cí- 
sař Indie.“ 

Král Jiří V. byl nejúspěšnějším 
králem za p sledních 250 let anglické 
historie. Čvrt století jeho vlády bylo 
bouřiivým -obdobím, vyznačujícím se 
trpkým bojem  sufražetex, otezkcu 
Irsk u, nepokojem v Indii, světovou 
válkou a světovou krisí. Jen přežít 
jako král takové pohruté obd bí ie 
velkým výkonem, a přece nikdy v hi- 
storii nebyla britská kuruna více ctě- 
na než dnes. 

Jiří V. byl ideálním ty?cm krále, 
jakého si přáli Angličané. Britská ú- 
stava si žádá krále, „jenž bude vlád- 
nout, ale nikoliv ovladat. © Postavit 
ctižádostivého muže, neko muže nada- 
ného silnými intelektuln mi vášněmi 
na takové místo, bylo by zřejmě po- 
koušením osudu. 

Narodiv se jako mladší bratr dědi- 
ce trůnu, prince Edvarda, ve dvaná- 
eti letech odešel z domova | na moře 
a patnáct let avého života prožil jako 
pr fesionální námořník. Odešel z mo- 
ře. v. 26 roce. pr>» smrt o svého 
bratra. Nastoupil Jiří V. na btůn v 
roce 1910. Právě v té době do ahuje 
britské imperium takového rozpětí, že 
nelze již počítati na další výboj>, spí- 
še bylo třeba nastoupit nemnoze ob- 
tížrější cestu, udržet veliké dědictví, 
za hovat je v době, kdy n“rodní uvě- 
domění budí touhy po národní samo- 
štatnosti i v massách národů barev- 
ných, uchovat sílu říše před vlnami 
(ECO O CRC NOCONA TO T O O S 

podpory na oltář školství. Nemůže-li 
Odbk-r rozvinouti činnost, všečky jiné 
org+nisace mají pospíšiti s pomocí. 

K schůzi Úvěrního družsíva tolik 
jen nutno poznamenati: musí více pro- 
pagovat myšlenku družstevnictví a či- 
le dopisovati do našeho. týdeníku. 

„Jest mnoho občanů, kteří o něm ne- 
mají ani zdání » mlčení ze strany 
Družstva to nevědemí. věru nerozptýli. 

O va'né schůzi dubenské  chmelař- 
ské banky nutno k nstatovsti, že ta 
organisace málo počítá s námi, že 
věbec většinou provádí tak va'né hro- 

českým zájmům v Polsku. © 

: Anglie ve smutku. 

 Oplata pocztowa 
© "uiszez. rvezeltem. Jó gr. 

Rukovisy se nevraceií. 

Ten je přítelem, jenž ne- 

bezpečí odvrací. Ten je mou- 

drý, jejž ctí dobří. Tó je 

L štěstí, co neomamuje. Ten 

7 je rozumný, kdo.nemá eliou- 

tek. Ten je přítelem, kdo * 

se nepřetvařuje. 

sceiálních otřesů odevšad se chlašují- 
cích, zkrátka chránit dědictví slavné 
anglické minulosti. 

Po čtyřech letech. jeho panování na- 
stalo veliké účtování s Německem, 
největším hospodář. kým a politickým 
konkuren:' em Ve:ké Britanie; a toto 
účtování dopadlo pro Anglii velkole- 
pě. V osudových dnech srpnových ro- 
ku 1914 král Jiří V. dba! do poslední 
chvile s přísno:tí ústavního panovní- 
ka názirů sněmovny a vlády, v roz- 
hodujíci chvíli všsk neváhal ukázati, 
zda bylo právem Německa, aby poru- 
šilo belsickou neutra'itu. Po vítězné 
válce, která skončila porážkou Něme- 
cka a pádem Ruska. brit:ké imperium 
nastoupilo cestu vnitřní úpravy . veli- 
kého státního“ organi-MmMuNebezpečná 
otázka iršká, neméně významná zále- 

- žitost indické ústavy, otázka egyptské 
nezávislosti, to vše je soubor obtíží, 
z nichž každá pro jiný stát znamena- 
la by snad počátek smrtelných křečí. 
Velká Britanie řeší je však se zazrač- 
ným přímo politickým: taktem 
a jistě je rozřeší se zdarem. Klasický 
způsob, jakým manévrovala :ang'ická 
diplomacie v zápletce habešské, je nad 
jiné poučnější. 

Jiří V. se nikdy nesnažil býti „vla- 
dařem“ a nepotřebuje takového pří- 
domku. Málo monarchů se těšilo tz- 
kové lidské lásce svého lidu. Nemoe 
krále Jiř.ho v. 1928 roce a loňské 
oslavy jeho 70. narozenin. a .25. vyro- 
čí vlády vyvolaly i v Kanadě a Au- 
stralii záplavu vroucích projevů. Pod- 
kladem této oddanosti nebylo Jiřího 
krá'ovské vystupování jako monarchy, 
nýbrž jeho prostota jako člověka. 

ZETEC | EE O 

mady, aby o nich co nejméně věděla 
širší veřejnost. 

Pokud se týče schůze Sdružení če- 
ských učitelů, měli by si všichni čle- 
nové pamatovati jenom jedno, že 
de jejich jednání bude je saudit ce'á 
širší veřejnost a proto asp“ň jednou 
v roce je záhcdno se zúsastniti té 
schůze a tím zadokumentovati soli- 
daritu ve svém vystupování. 

Přáním všech nás jest, aby letošní 
valné hrom dy dopadly dobře, aby ú- 
sudek o nich vyzněl kladně. 

Sigma.
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Jiří Rebl. 

 Hasičům zdar! 
Výše svůj prapor, hasiči, nesme, 
vzhůru a hrdě ať k nebi vlá, 
pomoc všem bližním v neštěstí nesme, 
k činům ať vzprůží se ruka md!:! 

K činům a k dílu napněme sílu, 
: naději smělá nám zjiskří hled; 
pro blaho lidstva, pro drahé statky 
S praporem hrdě kráčejme vpřed! 

A jak ten prapor nad námi šum, 
perutí svojí proráří vzduch, 
tak kéž nás nadchnou vznešené dumy, 
oživí v srdcích náš český duch! 
„Svěží zas v pažích, na duchu silní 
zvedněme, bratři, zas prapor náš! 
S nadšenou tváří, v požárů záři, 
oddaně plňme vzrešenou stráž! 

A kdyby někdy ve středu našem 
nesvárů záští plamen se vzňal, 
kdyby nás ztíh I v ohnivé vášni 
po'upný, zhoubný rozbrojů šal, 

Ať hasič český své síly všecky 
k záchraně spojí, a vášní žár 
v národě zhasí na věčné časy, 
navrátí lidu štěstí a zdar! 

Ku předu stále, k hasičské chvále, 
požárům, vášním vždy nesme zmar! 

. Čest práci vaší, stateční braši; 
hasičům naším: Zdar! zda ! zdar! zdar! 

Dopisy. 
Omelanština na Rovensku. 

V „Hlasu Volyně“ v čísle 51 ze dne 
80. XII. 193, r. byl umístěn článek 
„Rok 1935 a naše menšina“. Autor 
onoho článku dokazuje, že rok 1935 
nepřinesl naši menšině na Volyni nic 
dobrého, žádný pokrok ku předu. Vi- 
nu připisuje všem organi:acim, jaké 
na Volyni máme. 

Částečně jest to pravda, ale nemají 
býti uznáni všichni za viníky. Odbor 
náš matiční a zároveň i celá obec mu- 
že býti hrdá na práci, kterou vykona- 
ly za rok 1935. O ni chceme podati 
zprávu veřejnosti. 

Ubíhá již pátý rok školní co vydr- 
Žujeme v naši obci soukromou čtyř- 
třídní matiční školu, která jest ve'mi 
prospěšná našim  dítkám. Bohužel 
však koncem letošního školního roku 
státní školní úřady školu nám zavíra- 
jí, že prý místnost pro vyučování, 
kterou máme pronajatu, nevyhovuje 
školním předpisům, že jest malá, níz- 
ká a t. p. 

Usnesli jsme se proto na valné 
schůzi místního odbru Č M Š. ze dne 
24. IIT. 1985 r. a podle návrhu Ú- 
středny ČMŠ. v Lucku stavěti budovu 
pro sedmitřídní matiční školu. Sbíraní 
peněz na stavbu schváleno zdaněním 
z pozemků (z morgu), z domů každé- 
ho občana a dobrovolných darů. K 
provedení stavby byl vybrán staveb- 
ní výbor. 

Dnes jsme již tak daleko, že jednu 
třetinu celé budovy pro sedmitřídku 
máme postavenu, takže čtyři třídy 
vyučovati se mohou. Čekáme pouze na 
komisi, která jest již pozvána a má 
přijmout onu stavbu pod školu. Bě- 

Kronika. 
Dohoda o gdánské věci v Ženevě. 

Ve Společnosti národů bylo dosaže- 
no dohody v gdánské veci mezi zpra- 
vodajem ministrem Edenem a zástup- 
ci svobodného města. Zástupci gdánští 
„vyhověli požadavku, aby byly změně- 
ny dva nedávné návrhy zákonů, které 
byly předmětem nesnází. 

Anglie. 

Anglický král Jiří V. zemřel po 
kratší nemoci v zámku Sandrinchamu 
v úterý před půlnocí. Smrt krále de- 
mokrata, upřímně národem milované- 
ho a ctěného, vyvolala v celé Anglii 
hluboké pohnutí a opravdový smutek. 
Tělesné pozůstatky zesnu'éhu byly pře- 
vezeny do Londýna a prozat m ulože- 
ny do westminsterského opstství. Po- 
hřeb se bude konati v úterý 28 I. Zú- 
častn te jej četné hlavy států a ofi- 
ciální zahraniční delegace. Na  nglický 
trůn nastoupil ve středu. dop ledne za 
tradičních obřadů nový král Eduard 
VIII., dosavadní prince Waleský. 

Soolečnost národů. 

Zasedání Rady Spol. národů v enevě 
(SEOOOONC CNC VT VERE SAS VSE BOI 

hem dvou měsíců jsme postavili budo- 
vu, která dnes dělá chloubu naši «<bci. 
Postavena jest na vhodcém místě při 
silaici Rovno — Dubno a jest  obklo 
pena českými osadami. Kdo | zná 
aneb seznámí Se s tímto okolím, každý 
dosvědčí, že v tomt+ místě jest sedmi- 
třídní české školy nutně zapotřebí. 

Kolik obětavosti a nezištné práce 
položili občané při stavbě školy. S lás- 
kou a pochopením přikládali ruce k 
práci pro příští generace. 

Pocčotknouti vš-k třeba, že rněk'e- 
rým občanům stavba školy. ninoho 
starostí nenadělala. Není takových v 
obci mnoho, ale ani ti by nemuseli 
býti, neboť kdo nevodporuje práci or- 
ganisační a sp“še ji podrývá jest má- 
lo obci prospěšný. 

Jak jsme pravili, část budovy máme 
postavenu, ale máme tež dluhy. D'u- 
hujeme mistrům za práci, kteří pra- 
covali „na počkanru““ jako obětaví ob- 
čané a rovněž dluhujeme doplatek za 
pozemek, který jsme byli nuceni pod 
stavbu zakoupiti. Stavbu provésti v 
tak krátkém čase umožnila ve velké 
míře též podpora od korporací v Če- 
skoslovensku. 

Při dostavení školy na sedmi řídku 
spoléháme se na pomoe zdejšího okolí, 
pro které bude škola prospěchem a 
zároveň na slib p. předsedy Ústředny 
ČMšŠ v Lucku, který nám slíbil, že na 
stavbu sedmitřidní školy vw (Omelan- 
štině Ústředna vypomůže. 

Sbírání příspěvků na stavbu školy 
oznámíme později. 

Předseda Odboru ČMŠ, 
(—) šťastný Josef. 

Předseda stav. výboru, 
(—) V. Liška. 

Jednatel stavebního výboru, 
(— DražilJosef. 

tentokrát nebylo plodné. Krátce po 

zahájení došla správa o úmrtí ang ic- 

keho krále a zvěst o vládní krisi ve 

Francii. Po odjezdu Lavala do Paříže 

by'a v Radě S. N. provedena debsta 

o polit situaci v Gdáneku. Po jistých 

průtazích gdán ký senát se rozh:dl 

splniti doporučení Rady 2 min, roku. 

Lid. komisařem Litvinovem byla před- 

ložena stížnost sovět: ké vlády na Uru- 

guay pro bezdůvodné 1ř-rušení diplo- 

matických styků a bezpředmětná ob- 

vinění z vměšování se do vnitřních 

věcí státu. Po provedené ostré debatě 

byla jmenována komise k pro: koumá- 

ní sporu; v páteční závěreční schůzi 

Rady komise ohlásila, že Spor byl 

mezi oběma státy odstraněn dohodou. 

Bylo pub'ikováno memorandum 0 jed- 

pání anglické vlády s vládami fran- 

couzskou, jugosávskou, tureckou a 

řeckou o vzájemné pomoci států, kte- 

ré uplatňovaly sankce proti Italii. Ru- 

můnsko a Československo projevily 

úplnou solidaritu s Jugoslavií v těchto 

jednáních. 

Nová vláda ve Francii. j 

Ve středu podali derisi čtyři radi- 

K O 

Spolkový věstník 

Odbor ČMŠ a Sskol v Rovně  dovo- 
lují si zváti k návštěvě 

maškarního plesu 
v s-botu 1. února ly836 vozí hod. ve 

spolkových místnostech u!. Leg:onów 4. 

Vstupné: maska a dáma 99 gr. pán 

2 zl. Pouze pro zvané. 
Zábavní výbor. 

Zábavní odbor České maiice školské 

v Lucku pořádá v s botu dne 8. úno- 

ra 1936 v sále ČMŠ 
maškarní ples 

Začátek o půl osimé hod večer. * 
Buffet. 

Hudba: Vojenský ja:z band. 

Vstupné: dáma 1 zl., pán 1.50 zl. 

vást-čné masky koupíte u pokladny. 

O hojnou návštěvu prosí 
"vdbor ČMŠ v Lucku. 

Dne 9 II. v neděli v obecním domě 

na Libánovce odehraje se místním di- 

vadein:m kroužkem „Debora“, obraz 

z vesnického života ve 4 jednáních a 

3 proměnách. Po divadle bude taneční 

zábava. 

O hojnou návštěvu laskavě prosí 
Libánovský divadelní kroužek. 

Kroužek d'vadelních ochotníků | při 

čMš v Omelanštině sehraje dne 9. 

února divadelní představení: „Naši 

furianti“, obraz ze života v české ve- 

snici cd Vladisl. Str upežnického 0 

čtyřech jednáních. Začstek v 7 hod. 

večer. Po představení taneční zábava. 
O hojnou návštěvu prosí 

Výbor. 

Sbor dobrovolných hzsičů v Novo- 

Krajevě pořádá dne 9. t. r. hasičský 

ples. 
K hojné návštěvě zve 

Výbor.
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kální ministři, ec žŽ znomenala konce 

Lavalovy vlády. V+čer vláda odstoupi- 

la. President Lobrun po. obvyklých 

poradách poslé e pověřil „vytvořením 

nové vlády Alberta Sarrauta, radikál- 

ního senátora. Tomuto politikovi se 

podařilo po delším jednání s radikél. 

socialisty a skupinou, socialistického 

siednocení  vytvořiti vládu „levého 

středa“ Je to -tý kabinet třetí rerub- 

Jikv a před:tavuje opět sous'ředění 

stran, ovšem tentokrát orientovaných 

značně drleva. V-de pemiéra A. 

S rrauta isou ve vládšž Pu! Bonc ur 

a zahraniční ministr P. Fandin. nej- 

význašnější n vé 08 bv, Z člerů mi- 

nulé vládv Laval vy byli znovu jme- 

nováni čtvři dosavsdní minis ři. 

Válka v Habeši. 

Na habešské frontě došlo k prvním 
velkým valečným operacím a bitev- 

ním sražením P>» ofensivě gn. Gra- 

zzianiho na jižní fr ntě, kde it Iská 

vaiska post upila, dosti -h'ubsko d» 

vnitra země, hlásí se. prudké a něko- 

Jik dní již tevající boje na fr ntě se- 

verní, s verozápadně od  Maka'é. Na 

obou. stranách jsou hl šeny těžké 

»tráty. Konečný. výs'eder bitvy není 

dnsud jasný pro odporující si- zorávy. 

Dále se hlásí zahájení habsšsté ofen- 
sivv na pravé vřídlo jižní italská sr- 

mádv. Dašt* v Habsši t vají a cesty 

se stávají stále nesjírdnělší. 

Volby do řeckého parlamentu 

Volby do řéckéh: . oarlamen'u byly 
vvkonány v nejěi N něiši vláda za“ 

ruči a volební "lid + úp'n'u volnost 
hlasování. Vojí se podle „systému po- 

měrného zastoupení. Hlavní volební 
boj bud svelen mezi lidovou stran u 
Cald risovou © (m'narchisté), v níž 

Ještě o kníze dr. F. Karase 

Poslední cestování po Polsku. pana 
Dr. F. Karase, vzácného přítele nás 
kraianů volyňských, kromě. bezpros- 
třední a okamžité pomoci peněžní, da- 
lo dnes ČMŠ. v R, P. a hlavně. Širší 
veřejnosti československé cennou pub- 
likaci: © Obrazy z českých osad v Pol- 
sku“ Knížka je -napsána 8 velikou 
láskou k naší větvi volyňské a byla 
vydána štědrým podporovatelem na- 
ším —- spolkem , Komenský““ v Praze. 

Pan Dr. F. Ka as znal již Volyň z 
let dřívějších, z dob svých. studií v 
zahraničí. V r. 1953, o své dovolené, 
přijel znovu do Polsky, navšt'vil kra- 
jany zelovské i volyňské Dk jeho 
obžštavosti a lásce k.  zá'ežitostem čsl. 
menšiny ovolyýň ké. mohl v poměrně 
krátké době shlédncuti tolik, kolik je 
zachyceno ve zmíněné publikaci. Při 
jeho znalostech iazyka po'ského i zdej- 
Š ch poměrů a potřeb, při jeho objek- 
tivnosti a. porozumění +£1r> potřeby 
krajanské uviděl a. napsal vše, Co 
m že prospěti nsší menšině ve staré 
vlasti i tedy. Knížka je doplněna fo- 
tegrafiemi a mapkou. Na skladě ji 
má kance- lář Časké matice školské v 
R. P. Lucku S 

Věřím, že i zde půjde knížka. na 
odbyt, když. rádi si přečtete © něco-o 
sobě, zvláš'ě, když. se tam dočtete -jen 
s mých- pěkných věcí panem- Dr. Ka- 

rasem živě zpracovaných a napsaných. 

(Jeka). 

došlo v poslední době k vnitřním. roz-. 
porům, a Venizelosovými liberály (re- 
publikáni), kteří již proti nové vládní 
formě po usmiření krále Jiřiho s. Ve- 
nizelosem nevysťupují. Král sám usi- 
luje o politické smíření a spolupráci 
obou stran v příštím parlamentě. 

Nebezpečná politická situace v Egyptě. 

Když byl vůdce strany wafd Nahas. 
paša odmítl zúčastniti se utvoření ko- 
aliční vlády, nastala v Egyptě situace 
politicky -velmi spletilá, Časopis „Al ' 
Ahran““ tvrdí v této spojitosti, že celá 
egyptská „armáda má pohotovost. V 
Káhiře, hlavním městě egyptském, je 
toho času klid, ale guverneři provin- 
cií dostali rozkaz, aby neopouštěli svých © 
míst. 

Různé zprávy. 

H:bitovy aut v Americe. 

Pod!e odhadu odborníků je ve po- 
jených státech ročně vyřazováno z 
provozu asi 100.000 automobiů jako 
nepotřebných. Majitelé si často nevě- 
dí rady se starším vozem a proto na.. 
hlavních silnicích i odleh'ých místech 
stál každ.u chvíli nějaký opuštěný 
vůz. U. větších měst vznikly tak úpl- 
né „břbit vy automobijů“. V. roce 
1931 se ruzhod! Ford zpracovati staré 
vozy a po důkladném prozkoumání 
otázky a po porovedení ředy zkoušek, 
otevřel Ford“nový podník pro nákup 
a využití starých vozidel. Za 4 roky 
vzrostl podnik do ohromných rozměrů.. 
Je v něm nyní zpracováno na 100 000 

| vozů ročně. Staré vozidlo se nejdříve 
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mo y ať sa trochu prospí. 
Kazbunda: Na, až přijde Maryna. (Natáčí 

pivo) Ještě jsem si s Vámi scusedko na 

z“r ví n vomasželů nepř.pil. (Podavá). 
Bedr-ová: P'ála bych jim od srdce to nejlep- 

ší, ale nevím, nevím... Mám nějaké zlé tu- 

šen'. Bváni'a jsem tomu jak jsem mohla, 
ale stsrý nedal jinak, až- jsem.i já podle- 
hla Chudák, ten chlapec.. až- se všechno 
dozví. ; 

Kazbunda (sedé): Jeník? A co by taky pro- 
sím vas s ním měa za štěstí?. 

Bedr-ová: Usř mná láska je valkým štěstím 

třeby v chudobě. : 

Kazbunrd:: Pcuhé lá-ky se člověk nenají. 

Bedr-ov : Je li vzájemná shoda a spokojenost 

v r dině může se při ít také k dobrým 

výsledkům. Chyba byla, že nám Jeník . nic 

nenapsal. Váechno by bylo jinak  dopadíc. 

(Vzdýchá). 
Kazbunda: Mvslíte, že nepasl? Mýlíte se. 

(Tai»mně). Řsknu vám to, neboť Liduška 

tak, jako tak je Vaškova — není tedy před 

vámi ro skrývat. Jeník psal a toč st:! 

Bedr ová: Propána — ©) to pravíte? 

Kazbunda: No, přece víte, že je Kutín sta- 

rostou. Všechny d'pisy přicházely k rěmu, 

vozil ia z „volosti“. Sám jsem jednou VÍ- 

děl, jak trhal psaníčko a pouštěl do větru... 

DE 

Kazbunda (zatřese jím): Jozsko Vamáčko, pro- 
buď se, pijeme na zdraví novomanželů... 

- Vomáčka (blbě zírá, z vousů mu kape, chtě 
píti, rozleje pivo po bradě a opře se o stě- 
nu) 

'Maryna: Kdepak, ten pít nebude, vždyť už - 
tahne od rána, a veselka co nevidět už bu- 
de z církve, potřeboval by se vyspat tu- 
hle v komoře. 

Kazbunda (rozloben): Tak ty tak? Za krk 
vyléváš..? Proč ne-taky za holinku? (Chyt- 
ae nálevku, opatrně zdvihne šosy Vomáč- 
kova kabátu, a nesad! ji do skryté. gumo- 
vé r.učy v nohavici. Pak vyleje do nálev- 
ky pivo, zručně vytáhne nálevku, a od- 
skočí.) 

Vomáčka (nemtorně se obrací — z nohavice 
trubicí vytéká pivo) Který prase mi tu... 
(Zuřivě hledí na oba). 

Ka bunda: No jo, když rozléváš po bradě ku- 
dy pak to má vyjít ven.. Vytéká to ovšem 
cestou nepřirozenou. 

Vomáčka: Ale tady mne něco studí... (Sahá 
vzadu.) 

Kazbunda: Jak by ne! Teklo ti cd brady po 
zadech... 
Maryn : A pak z toho tolik prší. (Oba se 

smějí). 
Vomáčka (zpívá):
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důkladně očisti od benzinu, pak se 
oddělí refiektory, baterie, svíčky, sklo, 
strhají s: povlaky a kůže. Stejnorodé 
součástky přicházejí do zvláštních od- 
dělení, kde se ještě třídí. sklo jest 
odvezeno do sklárny a zpracuje se na 
nové sklo a podobně se zužitkují i 
ostatní součásti vozu. Zbylá kovová 
kostra jest dána pod parní lis o tlaku 
22.000 kg a tím jest  zmáčknuta na 
plochý livanec, který pak jest snadno 
dopraven do dílenské pece, aby z jeho 
materiálu vyrobeny byly nové sou- 
částky. Pro káždý odkoupený starý 
vůz jest stanovena cena 20. dolarů. 
Podmínkou jest jen, abv měl alespoň 
baterii a jednu nepoškozenou pneuma- 
tiku. U amerických automobilistů je 
tento Fordův hřbitov velmi «blíben, 

Obrácený člověk. 

V Americe žije člověk jménem Ro- 
„ bert Adams, o kterého se velmi zají- 
mají učenci z celého světa. Má pře- 
místěné všechny vnitřnosti z prava 
do leva a z leva do prava, jako v 
zrcadle. Tak má srdce na pravé stra- 
ně hrudníku a slepé střevo a játra na 
levé straně dutiny břišní. 

Moli. 

Moli tvoří mezi drobrými motýli 
význačnou skupinu. Jsou to motýli na 
první pohled nevzhlední, při důklad- 
nějším pozorování však nezřídka vy- 
pozorujeme nejjemnější kresby na 
křídlech a lesk, který připomíná bar- 
vu zlata a stříbra. Přední křídla jsou 
opatřena dlouhými třásněmi, zadní 
křídla jsou širší a v klidu o tělo ovi- 
nuta. Velmi malé housenky mají 
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Prší prší jen se leie 

Odbyt piva a cdhad spotřeby chmele v roce 1955. 

Odbyt piva Očekáv+ná spotřeba 
— úbytek | chmele v r. 19.5 

* přírůstek cel. centů. 

45.200 
812.216 
204.250 
183.38J 
61 824 

57.784 
46.68 
11.812 
8 4832 

975 
157.000 

Stát Spo'řeba chmele 
v r. 1934 

centů 

46.000 
290 000 

NS)
 

00
 

= "i
 

o
 "50
 

Československo 
E82: 
Anglie . .... 250.000 
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Belgia:5x 47 SF 6000 
Francie . Ae 
JeSROU 343 176 sna 
Rakousko '-1:"0“, 745182300 

Svédskoř: Cir M S28 
Mad-reko -3:44 900 

Ostatní státy.. . . « 

3, 

-=
 

DY
 

po
 O
3
 © 

o
o
 

O
h
 
A
U
P
F
O
M
H
R
A
9
Y
J
 

<
 

„<
 

=)
 

© © 

„
k
u
l
 

*|
 

| 
x
l
 

„» 

Svétová spotřeba 1066.000 * 97 proc. 1,170 000 

Vývoz chmele r. 193, cel centů 1934 

„2268 1.796 
POS TRE Ry © haj NE o ao „ 10.708 8 122 

nugostavíe s- ae 5 Prez. Het 9331 4 646 
Pranele: <. > -4.2 08 heoJe Sets oč 24 0 Kk 7424 
Belgie E E R pěn r SP 02 3 863 

Z tabulky je zř:imo, že rekordní dovoz proti loňsku dosahuje Jugoslavie, 
kdežto dovozy z Ča>skoslovenska a Polska jenom mírně etoup'y. P.kles vyka- 

zuje vzhledem k vlaství sklizni Freneie o Belgie. 
Světová spotřeba chmele v pivovarech zvýši'a se za r. 19:5 as o 100 009 

c. ©., či o 9 proe. a dosahu e výše 1,1%0.000 c. c. Kromě toho spotřebuje .e 
(hlavně v Americe) ročně as 50.000 ce. ©. na sladový Ssyrup, na výrcbů kyaarie 
a nod., takže celková světová spotřeba chme'e za r. 1935 dosáhre asi 1 220.600 
c. c. Světová sklizeň (včetně neuvedených států) och: duje 'e ra 1,210 000 e. c. 
a přibližně kryje uvedenou roční spotřebv. Volné zásoby chmele starších roč- 
níků, vyjma Ameriku a Anglii, jsou v celku malé. i 
k 5 K 7 NÍ o nb JE 2 o O o o P o O S oo o p B 

vzhled ponravy, jsou zpravidla 16no- | novitá, makadla čelistní i pysk vá 
bé, zřídka 14-nebo 18 nohé nebo i | vyvinut. Jednoduch“ očka i chyběn. 

beznobé. Mctýlci mají tykadla štěti- ' Z kuklují se v předivech nebo žijí i 

POISÍKO be la en 
Českeslovensko 
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a my domu nepůjdeme, 

co by t mu žena řekla 

kdyby ze mně voda tekla... 

Kazbunda (cpět mu naleje za pás, codskcčí a . 
zpívá): 

Dešť se leje z oblak rázem 

nohavicí teče na zem, 

co pak je to, Jozko, copak? 

z deště vlezl jsi pod okap.. 

Vomáčka (nemotorně se otočí, blbě zírá do- 
lů a nahoru) Vždyť jsem teď nepi!. (M - 
ryna se směje). 

Kazbunda: Ale pod okap jsi vlezl Jozko, pod 
okap... : 

Vomáčka (hledí dolů, nahoru): Podejte mi 
deštník... (kvmácí se.) 

Maryna (podává poloroztažený deštník): Na- 
te strýčku! 

Vomáčka (sesune se na zem, deštník ho na- 
kryje.) 

Kazbunda: Nic platno Maryno, připravíš tra- 
kař, a zavezeme ho domů jako nedávno o 
posvícení, 

Maryna: (Odejde. Vedle ve světnici šum a 
hovor, cinkot nádobí a sklenic). 

VýÝ stup 2 

Bedrníkové. 

Bedr-ová (u'taraná, smutná): Ach B že, Bo- 
že — za chvíli přijedou z církve, co budes 
dá!e nevím, nevím... 

Kazbunda: C» by byl! Liduška bude paní 
starostovou, ne bohstší hospodyní v cbci, a 

my to pořádně »slsvíme.. 
Bedr-ová: Lehko se vám te, sousede, řekne. 

Ale.co se chuděrka naolakala, jak Se jí 
do té svatby nechtělo... 

Kazbunda: Do takového bohatství? Blíhová, 
toť by přímo šlapala po svém štěstí... 

Bedr-ová: Není všechno zlato, co se třpytí... 
Kazbunda: Mám-li co jíst a pít, myslm, že 

štěstí je úplné. A u Kubína je chválábchu 
všeho dost a dost. A proto třaba tcho dnes 
řádně využít — ne jak tuhle ten... (točí 

pivo). 
Beer-ová: Kdepak to tu leží, propána..? 
Kazbunda: Kdo jiný než Joz2ka Vom:čka, Ale 

hned ho čeledi“ »aveze autem domů. 
Bedr-ová: J*kým autem... 
Kazbunda: Nu takovým na jednom kolečka, 

a ze zadu se strká... 
Bedr-ová: To ho raději zaneste tuhle do ko-
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v pouzderkách, která si, 
ných látek. rostlinných. 
slepují a s'seb-u i vláčej'. 

rají 'si. 

a'škodlivi,- 
-ktěré- se zd ržuí 

"jednak V zrnech obi: ch. "a na. "Fostii- 
ních.: Z'áme na:30 čeledí - 
nich u nás je zastrupeno-na 700 drů“ 
hbů. Mol šatní, kožišiný, 

- čalounový  rozžírá. Játky:' A hoůúšenka 
p pouzdrech, ent žije, E orbě eh a“ 

p své komisní Sklady a jmenovitě: 

k) Továrna 
2 Továrna 

8) Továrna 
4Y Tavárna 

5) Továrna 

Na skladě stála 

bav'něná, brezerity ads 

Vlněné látky 

Ana, 

“7 řozkotjsa=: 
živočišných 
Mnozí: žijí : 

-mezi pokožkami listů rostlin A vyží:, 
v nich- chodbičky,;: Vivinutí“ 

moli (motýlci) nejscu sice nebezpeční * 
zato, tím více housenky, "| 

„jednak ve,vlněných 
šatech, kožišinách; tepetách, peří-atď; |; 

molů, DO. 

tapetový či 

Bc 

| poněvadž všechny větší: težlijní: továray y řídily u i firmy: 6.X 

soukenného zboží, F. Rabinowitz £ Syňóvě kapěskní 

soukenného zboží- H. Landspérg: Akes:Sp:“**- 
výrobků hedvábných Ake. $ 

vlněného a kamearového zboží - 
plyše Teodor Finster. : 

oňrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 

továren a rovněž výrobků Zarepdovských závodů jako: plátna Iněná a. 

Čěhy tovární — he smlouvání! % n : 

na palétá a mužské úbory o:d.:5: zl. ea. A metr. g 

Mim“ toho na skladě G. Vug mej stra- je stálý výběr kožešin: 

a hctových kožešinových palet francouzských fácon, a to: pižmovcových, 

fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a de "M 

né jn i ŽŠš SAVE 

0 

výké (kdež se skuiaje: Mol žitný, 
obilný“ po'étujé na sýpkáčh a samička 

2“ 
snáší-po 1—72 Soda zrna „obil- 

a s'unění A ožEt tn Věcí. 

Také zašíváme, látky vlněné a. koži- 
šiny do lněných látek nebo 'do: PorE 
nového papíru. a uschováváme, je“ 
těsně u: savřený sh, skříních, (do, nichž 

Sp. Klinge « Šéhul.* u: 

P, (Gersfowský Ř Sp: 
P- ř 

br. 
Vuzutejstor“ =E 

ss dl es 

NEPŘEHLÉDNĚTE 

42, dní, Vylézají, 
nS přáda jí“ 

"Přiřodně: 
historické sbírky“ chráňíme arsenikem, 

( Bělsko.“ i 

| vymažšti., 

vkládáme naftálin,; smolné dřevo, je- 
hož silice terpentinová z noene 
Také snítka -kvetčůčího fojovníku je“ 
odpuzuje.. "Obilí ve“ špížích nutno je 
zhusta přehazováti, motýle ničiti a 

*skulit jářné s) delitem 

Ve vosku ZPM věel | žije: z zOOBĚ 
mol; jehož 'housenkysvozžírají : -plástve 
voskové, takže.se nakonec zcela. roz- 
padávají:: Tento mol je cbávaným,, a 
to vším právem::pro včelaře,.- „neboť 
kde-se zahnízdil, tam .je celý úl ztra- 

| cen. Na stromech, plodech :::a* ozdob- 
ných keřích žije nesčetný (počet něj- 
různějších druhů molů,. kteří . nejscu 
valně škodliví a lze je odstraniti. sbí- 
(ráním vláken hoúsenčích, -v nichž. ži- 
jí druhdy hromadně, pospolitě.: Nej- 
hojněji poletují v červnu: A červenci 
a odtud plyne“ -povinnost * v době té 
jmenované věci chrániti, "zejména“ tá- 
ké vycpaný nábytek a pod. si ol 

(CEN Y OBILI 

Záznětů: 25.1. "soúlkromého obchodu -- 
“ je zač kupuje. : 

žito, je- S = 65. „za.1 pud 616. 38. ke) 
Pšenice.. i 
Ječmen“ „ 
Oves 4 
Hrečka „ „— " 
Proso >" — 

Velmi“ ate“ pro ty, 

jh si přejí 

český stroj Ž za velmi nízkou 

tan likvidační a: 

“% 

míti dobrý 

Prima české stroje 

Rudolf Jozef: c 
v ZDOLBUNOVĚ..4l. Košcielna č. T. con Kasy Starbowej) 

Vásle edkem likvidace sk skladu -vyprodávánel 
úpině nové, rovněž i zánovní, voraňávámo pokud =“ sinčí: za KAZDOU PŘIJATELNOU CENU. 
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© Celé Volyni jsou známa nejchutnější piva 3 Pozvánky 
3 z parostrojního pivovaru - 

6 V: ZEMANA vpadla 
= Specialita pivovaru — „SAKURA“, 

© Doporučuj všude 

5 

na plesy a j. 

levně a dobře 

zhotoví ; 

tiskárna 

GSS tohoto českého podniku znamenitý mok. 3 „Hlasu 

ZOO OAO OOP ooo 90000 900000000 P NNMÁNA LC: 

1 
AAS STR M > £ 

LATARKI BATERIE ŽAROWKU 

NEKUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NÁS a nechybíte! 

Czeska Spótdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem 
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v "ROVNĚ) ul. 8. Máje 149 
TONES CTV VZV TY E, RN VAK EC ACZ, O O OE 

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách: : 
Pluhy, kultivátory, plecí stroje orig. „B A CHER“. a také UNIA dříve „WIENTZKY“ Řezačky, kruhadla 

org. „BOREK“.Triery ,,PFONIX“, čisticí mlýnky orig., , EX NER — KAUB“. Odstředivky, 

máslnice a.pařáky „ALFA LAVAL“ — 

| EKSPL. SOLI POTASOVÝCH. LWÓW, PLAC SMOLKI č. 5. | 

MLÁTIČKY WICHTERLE — KOVÁŘÍKM. 

S ECí STROJE orig. Melich:r lžičkový „U NIK U M“ nebo trýbkový ., PA TRI A“ různych 
ve'ikosti i kombinované „I M P E R AT O R“ nějlevněji a nejvýhodněji koupíte ze sklad šť a pre střednictvím 

ČESKÉHO HOSPODAŘSKÉHO DRUŽSTVA V ROVNĚ. 

Nabízíme Vám právě de Lvova došlé ORIG. MELICHAR Ž ACÍ STROJE s kroužkovým 

mazáním a s OLEJOVOU LÁZNÍ za ceny bezkonkurenčně nízké. 

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG, 

MAC-CORMICK, MELICHAR A JINÝM. 

Zastoupení světoznámých továren 

Melichar— Umrath | Ska. 
Lwów. Grodecka 61. 

Hnojiva dusikatá, saletra vápenná (ledek), nitrofos, supertomasyna.a j. výrobky 
stát. tov. dusikatých látek W MOSCICACH I CHORZOWIE 

SUPERFOSFAT. 
Zjednoczenie Fabryk superfosfatowych 

v Polsce, Warszawa, Kredytova 4. 

Účelem 

Českého Hosp. Družstva 
v Rovně jest dodati Vám nejlevněji a nejvýhodněji zboží. 

Ski d a : Rovno, ul. 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V: Červenky; «Straklov, u p. J. Suchéh“; Volkov, u p. V. 
d Y: Mráčka. Zdolbunov, u p A'exandra Knola. Luck, u'. Pilsudskiego 65, Dům V. Zemana. oj: 

Czeska Spóldzielnia Kredytowa 
České Úvěrní Družstvo v Rovně, 3-g0 Maja 149, 

Vám nejlépe zajistí Vaše vklady. 
Poskytování zápůjček na nákup hosp. strojů, umělých hnojiv. 

Konto v P.K.O. č. 82034. 

žádejte informace. 

Adresa redakce a administrace: Kwasilów na Wolyniu. Tiskre a vydává Vydavstelství a tiskárna , Hlas Volyně“ 
spol. s r.o. Odpovědný redaktor V. Perný. Roční předplatné 10 zl., čtvrtletně — 3 zl. Do zahraničí o 5 zl. rečně více. 
Cena inserátu: vel. '/,, zadních stránek 6 zl. za jedncu. V předu o 50%, dráže. Při delší inserci značná sleva. 

<


